
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALBERTO MARVELLI 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  1° GRADO 

Via Covignano, 238  -  47923  RIMINI   

Cod. Mecc.: RNIC80600R  - Tel. e Fax: 0541 - 787891 / 784672 - E-mail:  rnic80600r@istruzione.it   

Cod. Fisc.: 91069350402  Sito web: https://www.icmarvelli.gov.it/ 
 

1 

 

 
Rimini, Prot. n. e data (vedasi segnatura) 

CUP  C99G16002410007 
         AGLI ATTI 
         ALL’ALBO 
         AL SITO WEB dell’I.C. 
 
 
Oggetto:  Determina per l’affidamento, al personale interno, di incarichi in qualità di Figura 

Aggiuntiva e Insegnante di Sostegno -  Progetto  10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27  
TESSERE IL MONDO: FILI DI SENSO PER UNA SCUOLA APERTA   
   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020; 

VISTO il CCNL  Scuola 2006/2009 ; 
VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO  l’Avviso Pubblico protocollo  n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” - Asse I – 
Istruzione  – Obiettivo specifico 10.1- Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa – Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità( azioni di tutoring 
e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse  
quelle sportive, in orario extrascolastico,azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, 
ecc..); 

VISTO   il Progetto “TESSERE IL MONDO: FILI DI SENSO PER UNA SCUOLA APERTA” 
inoltrato dall’Istituto Comprensivo “Alberto Marvelli” in data 12/11/2016; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020; 

mailto:rnic80600r@istruzione.it
https://www.icmarvelli.gov.it/


 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALBERTO MARVELLI 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  1° GRADO 

Via Covignano, 238  -  47923  RIMINI   

Cod. Mecc.: RNIC80600R  - Tel. e Fax: 0541 - 787891 / 784672 - E-mail:  rnic80600r@istruzione.it   

Cod. Fisc.: 91069350402  Sito web: https://www.icmarvelli.gov.it/ 
 

2 

 

VISTA  la Circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/28608 del 13 luglio 2017 relativa 
all’autorizzazione dei progetti e impegni di spesa; 

VISTA  la nota autorizzativa del MIUR n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 che rappresenta 
la formale autorizzazione del progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27  TESSERE IL 
MONDO: FILI DI SENSO PER UNA SCUOLA APERTA; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 con oggetto: Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.   35926 del 21/09/2017 con oggetto: Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Nota prot. n. 34815 del 02/08/2017. Errata corrige; 

VISTA la nota MIUR Prot. 36400 del 10 ottobre 2017 relativa alla pubblicazione del Manuale 
operativo per la procedura di avvio Progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 25/09/2017, relativa all’assunzione a Bilancio 
del Finanziamento di € 44.856,00(quarantaquattromilaottocentocinquantasei/00) a carico 
dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 per il Progetto 10.1.1A-
FSEPON-EM-2017-27  TESSERE IL MONDO: FILI DI SENSO PER UNA SCUOLA 
APERTA; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 21/10/2016; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 21/10/2016; 
CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico protocollo  n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 è finalizzato 

alla realizzazione dell’Azione 10.1.1A - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 
da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità; 

CONSIDERATO che in alcuni moduli del Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27 si prevede la 
partecipazione di alunni con disabilità e che pertanto è necessaria l’individuazione di 
insegnanti di sostegno; 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione e 
attuazione del Progetto; 

CONSIDERATO che le spese relative all’intervento dell’insegnante di sostegno può rientrare tra le voci 
previste nell’attività di gestione, come indicato nella  nota MIUR di autorizzazione del 
progetto prot. n. 31701 del 24/07/2017; 

RILEVATA la necessità di impiegare personale interno per svolgere attività connesse all’attuazione  
del Progetto in oggetto per compiti da svolgere oltre il proprio orario di servizio; 

CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi per lo svolgimento di attività connesse all’attuazione 
del Progetto finanziate dal FSE nell’ambito del PON tramite procedure di individuazione 
e/o reclutamento del personale conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa; 

VISTO l’Avviso per la selezione di personale interno per il reclutamento di insegnanti di 
sostegno e di figure aggiuntive (facilitatore degli apprendimenti) per la realizzazione del 
progetto in oggetto, prot. n. 1694-4.1.o. del 13/02/2018; 

TENUTO CONTO che a seguito dell’Avviso prot. n. 1694-4.1.o. del 13/02/2018 non sono pervenute 
domande valide per le seguenti figure professionali: 

mailto:rnic80600r@istruzione.it
https://www.icmarvelli.gov.it/


 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALBERTO MARVELLI 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  1° GRADO 

Via Covignano, 238  -  47923  RIMINI   

Cod. Mecc.: RNIC80600R  - Tel. e Fax: 0541 - 787891 / 784672 - E-mail:  rnic80600r@istruzione.it   

Cod. Fisc.: 91069350402  Sito web: https://www.icmarvelli.gov.it/ 
 

3 

 

 

Titolo modulo e Attività 
Ore 

modul
o 

Allievi 
Finanziamento 

modulo 
Figura Professionale 

FILO ESPRESSIVO - Teatro-Azione  
Attività: Arte; scrittura creativa; teatro. 

30 
Sc. primaria 
 

€ 5.682,00 

n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

FILO DIGITALE - La scuola si racconta: digital 
storytelling  
Attività: Innovazione didattica e digitale. 

30 
Sc. primaria 
 

€ 5.682,00 
n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 

FILO COMPETENTE - Riflettiamo: geometria allo 
specchio 
 Attività: Potenziamento delle competenze di 
base. 

30 
Sc. Sec. di I 
grado 

€ 5.682,00 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

FILO DINAMICO - Paralimpiadi & Ability  
Attività: Educazione motoria; sport; gioco 
didattico. 

30 
Sc. Sec. di I 
grado 

€ 5.682,00 

n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

FILO DINAMICO - Estate sportiva a scuola 
 Attività: Educazione motoria; sport; gioco 
didattico. 

30 
Sc. Sec. di I 
grado 

€ 5.682,00 

n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

 

CONSIDERATA l’opportunità di reiterare l’avviso per la selezione di personale interno per quanto 
riguarda le sopra indicate figure professionali 

 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure di selezione previo avviso  per l’individuazione di personale interno  da destinare 
alle attività di figura aggiuntiva e insegnante di sostegno, come sotto specificato: 

Titolo modulo e Attività 
Ore 

modul
o 

Allievi 
Finanziamento 

modulo 
Figura Professionale 

FILO ESPRESSIVO - Teatro-Azione  
Attività: Arte; scrittura creativa; teatro. 

30 
Sc. primaria 
 

€ 5.682,00 

n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

FILO DIGITALE - La scuola si racconta: digital 
storytelling  
Attività: Innovazione didattica e digitale. 

30 
Sc. primaria 
 

€ 5.682,00 
n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 

FILO COMPETENTE - Riflettiamo: geometria allo 
specchio 
 Attività: Potenziamento delle competenze di 
base. 

30 
Sc. Sec. di I 
grado 

€ 5.682,00 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

FILO DINAMICO - Paralimpiadi & Ability  
Attività: Educazione motoria; sport; gioco 
didattico. 

30 
Sc. Sec. di I 
grado 

€ 5.682,00 

n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

FILO DINAMICO - Estate sportiva a scuola 
 Attività: Educazione motoria; sport; gioco 
didattico. 

30 
Sc. Sec. di I 
grado 

€ 5.682,00 

n. 1 Figura aggiuntiva 
(max. n. 20 ore) 
n. 1 Insegnante di 
sostegno (30 ore) 

 

mailto:rnic80600r@istruzione.it
https://www.icmarvelli.gov.it/


 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALBERTO MARVELLI 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  1° GRADO 

Via Covignano, 238  -  47923  RIMINI   

Cod. Mecc.: RNIC80600R  - Tel. e Fax: 0541 - 787891 / 784672 - E-mail:  rnic80600r@istruzione.it   

Cod. Fisc.: 91069350402  Sito web: https://www.icmarvelli.gov.it/ 
 

4 

 

Ai destinatari sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della 
prestazione. 
La durata degli incarichi e il pagamento delle prestazioni saranno determinati in base alle ore 
effettivamente prestate al di fuori del proprio orario di servizio, in funzione delle esigenze operative 
dell’Istituzione Scolastica. Le ore saranno retribuite nella misura di € 17,50 (diciassette/50) – Lordo 
dipendente. Su tale importo saranno applicati le ritenute fiscali  e i contributi previdenziali ed 
assistenziali previsti dalla normativa vigente per le ore aggiuntive all’orario d’ obbligo. 
I compensi saranno liquidati a completamento delle attività e delle ore effettivamente prestate, previa 
verifica dell’effettiva disponibilità dei fondi a cui afferisce il presente incarico e potranno essere ridotti a 
seguito di eventuali assenze degli alunni partecipanti.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Chiara Balena 

firmato digitalmente 
 

mailto:rnic80600r@istruzione.it
https://www.icmarvelli.gov.it/

		2018-03-10T13:27:05+0100
	BALENA CHIARA




